
高齢者を取り巻く諸状況の変化 

１ 高齢者人口の状況 ※各年 10/1 R7：4/1 単位:人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 認定者数の推移 ※合計/要介護 5～要支援２ 各年 9 月末 R7:R７.3 月末 単位：人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



３ 決算・予算の推移 
一般会計（高齢福祉関係費） ※各年決算 R6:最終予算 R7:当初予算 単位:千円  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

介護保険事業会計（特別会計） ※各年決算 R6:最終予算 R7:当初予算 単位:千円  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
４ 主な新規・レベルアップ事業（H28～R7) 
➢ 高齢者聞こえのコミュニケーション支援事業の実施（R7) 

➢ 高齢者の保健事業と介護予防の一体的実施（R6) 

➢ 物忘れセルフチェック・認知症検診の実施（R6) 

➢ フレイル予防事業の充実（R5) 

➢ 介護サービス事業所向け人材育成の支援（R4) 

➢ 生活支援体制整備事業の充実（R1) 

➢ 住民主体の通いの場活動支援（R1) 

➢ 介護予防・日常生活支援総合事業（介護予防・生活支援サービス事業）の実施（H29) 

➢ 在宅医療・介護連携の推進（H29) 

➢ 認知症高齢者の早期発見・早期診断の実施（H28) 
 

●社会情勢の変化がある中、限りある財源を有効に活用し、持続可能な福祉施策の継
続を目指す必要がある。 

H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7

0 

1,000,000 

2,000,000 

3,000,000 

4,000,000 

2,735,655 2,885,510 2,988,859 3,170,961 3,316,377 3,388,565 3,547,809 3,732,602 
4,077,646 4,120,476 

67,892 113,602
179,765

183,860 180,017 193,455
194,136

204,453
226,419

243,403

3,019,582
3,318,453

3,528,169 3,543,597

3,734,193 3,825,932 3,943,278 4,146,737

4,502,926 4,498,700

その他

地域支援

事業費

保険給付

費

総務費


